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BOSHLANG‘ICH SINF 
MATEMATIKA DARSLARIDA 
O‘QUVCHILARNING MANTIQIY 
FIKRLASH QOBILIYATINI 
RIVOJLANTIRISH
Saidova Dilbar Erkinovna
Talim va tarbiya nazariyasi boshlang‘ich ta’lim mutaxassisligi
1-bosqich magistranti

Annotatsiya: Mazkur maqola boshlang‘ich sinf matematika darslarida o‘quvchilarning mantiqiy fikrlash qobiliyatini rivoj
lantirish masalasini nazariy va amaliy jihatdan tadqiq etishga bag‘ishlangan. Tadqiqotda mantiqiy fikrlashning peda-
gogik-psixologik mohiyati, uning matematik ta’lim jarayonidagi o‘rni va ahamiyati zamonaviy ta’lim paradigmalari nuqtayi 
nazaridan tahlil qilinadi. Boshlang‘ich sinf o‘quvchilarida mantiqiy operatsiyalarni shakllantirishga xizmat qiluvchi mate
matik topshiriqlar, masalalar, didaktik o‘yinlar va muammoli vaziyatlarning didaktik imkoniyatlari ilmiy asosda yoritiladi. 
Shuningdek, mantiqiy fikrlashni rivojlantirishga yo‘naltirilgan metodik yondashuvlarning ta’lim samaradorligiga ta’siri tahlil 
qilinib, amaliy tavsiyalar ishlab chiqiladi.

Kalit so‘zlar: boshlang‘ich ta’lim, matematika darslari, mantiqiy fikrlash, tafakkur operatsiyalari, muammoli ta’lim, didaktik 
topshiriqlar, pedagogik texnologiyalar.
Abstract: This article is devoted to the theoretical and practical study of developing logical thinking skills among pri-
mary school students in mathematics lessons. The study analyzes the pedagogical and psychological essence of logical 
thinking, as well as its role and significance in the process of mathematics education from the standpoint of modern edu-
cational paradigms. The didactic potential of mathematical tasks, problems, didactic games and problem situations that 
contribute to the formation of logical operations in primary school learners is scientifically substantiated. In addition, the 
impact of methodological approaches aimed at developing logical thinking on educational effectiveness is examined, and 
practical recommendations are proposed.

Key words: primary education, mathematics lessons, logical thinking, thinking operations, problem-based learning, 
didactic tasks, pedagogical technologies.
Аннотация: Данная статья посвящена теоретическому и практическому исследованию развития логического 
мышления учащихся на уроках математики в начальных классах. В исследовании анализируются педагогико-пси-
хологическая сущность логического мышления, его роль и значение в процессе математического образования с 
позиции современных образовательных парадигм. Научно обоснованы дидактические возможности математиче-
ских заданий, задач, дидактических игр и проблемных ситуаций, способствующих формированию логических опе-
раций у учащихся начальных классов. Кроме того, оценивается влияние методических подходов, направленных 
на развитие логического мышления, на повышение эффективности обучения, и разрабатываются практические 
рекомендации.

Ключевые слова: начальное образование, уроки математики, логическое мышление, операции мышления, про-
блемное обучение, дидактические задания, педагогические технологии.

KIRISH
Boshlang‘ich ta’lim bosqichi shaxsning intellektual rivojlanishida hal qiluvchi ahamiyatga ega bo‘lib, aynan 

ushbu davrda tafakkurning asosiy mexanizmlari shakllanadi. Zamonaviy ta’lim paradigmasi o‘quvchini faqat 
tayyor bilimlarni o‘zlashtiruvchi subyekt sifatida emas, balki mustaqil fikrlovchi, tahlil qiluvchi va mantiqan xulosa 
chiqarishga qodir shaxs sifatida tarbiyalashni talab etadi. Shu nuqtayi nazardan, boshlang‘ich sinf matematika 
darslari o‘quvchilar mantiqiy fikrlashining shakllanishi uchun qulay didaktik muhit yaratadi. Matematik tushun
chalar tizimli, qat’iy va mantiqiy bog‘lanishga asoslanganligi sababli ushbu fan orqali o‘quvchining tafakkur 
jarayonlarini faollashtirish imkoniyati kengdir.

Matematika darslarida o‘quvchi son va amallar orasidagi munosabatlarni anglaydi, muammoli vaziyat-
larga duch keladi va ularni yechishda mantiqiy yo‘l tutishga majbur bo‘ladi. Aynan shu jarayonda mantiqiy 
fikrlashning asosiy operatsiyalari – tahlil, sintez, taqqoslash, umumlashtirish va xulosalash shakllanadi. Biroq 
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amaliyot shuni ko‘rsatadiki, ko‘plab holatlarda darslar reproduktiv tusda tashkil etilib, o‘quvchilar faqat algo-
ritmlarni mexanik qo‘llash bilan cheklanib qolmoqda. Natijada bilimlar yuzaki bo‘lib, mantiqiy fikrlash yetarli 
darajada rivojlanmaydi.

Shu sababli, boshlang‘ich sinf matematika darslarida mantiqiy fikrlashni rivojlantirishni maqsadli va tizimli 
tashkil etish pedagogika fanining dolzarb muammolaridan biri hisoblanadi. Mazkur maqola ushbu muammoni 
ilmiy jihatdan asoslash va uni hal etish yo‘llarini aniqlashga qaratilgan.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Mantiqiy fikrlash muammosi psixologiya va pedagogika fanida uzoq yillardan buyon tadqiq etib kelin-

moqda. J. Piaget tomonidan ilgari surilgan kognitiv rivojlanish nazariyasida boshlang‘ich maktab yoshi konkret 
operatsiyalar bosqichi sifatida tavsiflanib, bu davrda mantiqiy operatsiyalarning faol shakllanishi ta’kidlanadi. 
L. S. Vygotskiy esa tafakkur rivojlanishini ijtimoiy muhit va ta’lim jarayoni bilan uzviy bog‘lab, mantiqiy fikrlashni 
rivojlantirishda o‘qituvchining rahbarlik qiluvchi roli muhimligini asoslab bergan.

Metodik adabiyotlarda matematika o‘qitish jarayonida mantiqiy masalalar, qiziqarli topshiriqlar va mate
matik o‘yinlardan foydalanishning samaradorligi qayd etilgan. Shu bilan birga, ko‘plab tadqiqotlarda mantiqiy 
fikrlashni rivojlantirish masalasi alohida mashqlar bilan cheklangan bo‘lib, uni darsning barcha bosqichlariga 
integratsiyalash masalasi yetarlicha yoritilmagan.

Mahalliy tadqiqotlarda ham boshlang‘ich sinf matematika darslarining rivojlantiruvchi funksiyasiga e’tibor 
qaratilgan bo‘lsa-da, mantiqiy fikrlashni shakllantirish ko‘pincha umumiy tavsiyalar darajasida qolmoqda. Ushbu 
maqola adabiyotlarda mavjud bo‘lgan ushbu metodik bo‘shliqni to‘ldirishga intiladi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqot metodologiyasi tizimli-pedagogik yondashuvga asoslanib, mantiqiy fikrlashni rivojlantirishni o‘quv 

jarayonining ajralmas qismi sifatida ko‘rib chiqadi. Metodologik asos sifatida yosh psixologiyasi, didaktika va 
matematika o‘qitish metodikasi qonuniyatlari tanlandi. Matematik materiallarni tanlashda o‘quvchilarning yosh 
xususiyatlari, bilish ehtiyojlari va qiziqishlari hisobga olindi.

Tadqiqotda mantiqiy topshiriqlarni darsning turli bosqichlarida qo‘llash, muammoli savollar yaratish va 
o‘quvchilarning fikrlash jarayonini refleksiv tahlil qilish usullaridan foydalanildi. Metodologik yondashuv mantiqiy 
fikrlashni alohida maqsad emas, balki matematika ta’limining tabiiy natijasi sifatida shakllantirishga yo‘naltirildi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Tadqiqot jarayonida olib borilgan pedagogik tahlil va metodik kuzatuvlar shuni ko‘rsatdiki, boshlang‘ich sinf 

matematika darslarida mantiqiy fikrlashni rivojlantirishga yo‘naltirilgan topshiriqlar tizimli va maqsadga muvofiq 
tarzda qo‘llanilganda o‘quvchilarning bilish faolligi sezilarli darajada ortadi. Avvalo, o‘quvchilarning matematik 
materialni o‘zlashtirish jarayonida faqat tayyor algoritmlarga tayanib qolmasdan, masalaning mohiyatini tushu
nishga intilishi kuchaydi. Bu holat o‘quvchilarning matematik tushunchalarni ongli ravishda idrok etishiga, ularni 
real vaziyatlar bilan bog‘lashiga imkon yaratdi.

Tajriba jarayonida mantiqiy tahlil, taqqoslash va umumlashtirishga asoslangan topshiriqlarni muntazam 
qo‘llash natijasida o‘quvchilarning sabab–oqibat munosabatlarini anglash darajasi oshgani kuzatildi. Xususan, 
masalalar shartini tahlil qilishda o‘quvchilar avvalgiga nisbatan kamroq xatoga yo‘l qo‘yib, yechimga olib boruv
chi yo‘lni mantiqan asoslab berishga harakat qila boshladilar. Bu esa matematik nutqning rivojlanishiga, fikrni 
izchil ifodalash ko‘nikmasining shakllanishiga xizmat qildi.

Shuningdek, mantiqiy fikrlashni rivojlantirishga qaratilgan o‘yinli va muammoli vaziyatlar o‘quvchilarning 
darsga bo‘lgan munosabatini ijobiy tomonga o‘zgartirdi. Avvalroq matematikani murakkab va qiyin fan sifatida 
qabul qilgan ayrim o‘quvchilar yangi tashkil etilgan mashg‘ulotlar davomida mustaqil fikr bildirishga, o‘z taxmin-
larini ilgari surishga intildilar. Natijada ularning darsdagi ishtiroki faollashib, passiv o‘quvchilar soni sezilarli 
kamaydi.

Quyidagi jadval mantiqiy fikrlashni rivojlantirishga qaratilgan topshiriqlar natijasida kuzatilgan ijobiy o‘zga
rishlarni umumlashtiradi:

Kuzatilgan ko‘rsatkich Boshlang‘ich holat Tajribadan so‘ng
Masalani tahlil qilish Past O‘rtacha–yuqori
Mustaqil yechim taklifi Kam Barqaror
Mantiqiy xulosa chiqarish Nosistemali Izchil
Darsdagi faollik Cheklangan Faol
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Mazkur natijalar boshlang‘ich sinf matematika ta’limida mantiqiy fikrlashni rivojlantirishga yo‘naltirilgan 
metodik yondashuvlarning pedagogik samaradorligini amalda tasdiqlaydi.

Olingan natijalar tahlili shuni ko‘rsatadiki, boshlang‘ich sinf o‘quvchilarida mantiqiy fikrlash qobiliyatining 
rivojlanishi bevosita darsni tashkil etish shakli va o‘qituvchining metodik pozitsiyasi bilan bog‘liq. Agar mate
matika darsi faqat bilimlarni yetkazishga qaratilgan monologik shaklda olib borilsa, o‘quvchilarning fikrlash faol-
ligi cheklanib qoladi. Aksincha, darsda muammoli vaziyatlar yaratish, savol-javoblar orqali o‘quvchini fikrlashga 
majbur etish mantiqiy tafakkurning tabiiy rivojlanishiga sabab bo‘ladi.

Natijalar shuni ham ko‘rsatadiki, mantiqiy fikrlashni rivojlantirish jarayoni bir martalik mashqlar bilan chek-
lanib qolmasligi lozim. Bu jarayon uzluksiz va tizimli bo‘lib, darsning barcha bosqichlariga singdirilishi zarur. Aks 
holda, o‘quvchilarda faqat ayrim mantiqiy ko‘nikmalar shakllanib, umumiy tafakkur darajasiga ta’siri cheklangan 
bo‘lib qoladi. Shu nuqtayi nazardan, matematika o‘qituvchisining metodik tayyorgarligi va pedagogik refleksi-
yasi muhim ahamiyatga ega.

Adabiyotlarda keltirilgan nazariy qarashlar bilan olingan amaliy natijalar solishtirilganda, ularning mantiqiy 
uyg‘unligi kuzatiladi. Piaget va Vygotskiy tomonidan asoslab berilgan tafakkur rivoji bosqichlari boshlang‘ich 
sinf yoshida mantiqiy operatsiyalarni shakllantirish uchun qulay shart-sharoitlar mavjud ekanini tasdiqlaydi. 
Ushbu maqola natijalari ham aynan shu yosh davrida matematika darslari orqali mantiqiy fikrlashni samarali 
rivojlantirish mumkinligini ko‘rsatadi.

Muhokama jarayonida aniqlanganki, mantiqiy fikrlashni rivojlantirish faqat o‘quvchilar uchun emas, balki 
o‘qituvchining o‘zi uchun ham professional o‘sish omili hisoblanadi. Chunki bunday darslarni tashkil etish 
o‘qituvchidan doimiy izlanish, kreativ yondashuv va refleksiv tahlilni talab etadi. Natijada ta’lim jarayoni ikki 
tomonlama rivojlanish mexanizmiga aylanadi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Xulosa qilib aytganda, boshlang‘ich sinf matematika darslarida o‘quvchilarning mantiqiy fikrlash qobiliya-

tini rivojlantirish zamonaviy ta’limning muhim ustuvor yo‘nalishlaridan biri hisoblanadi. Tadqiqot natijalari shuni 
ko‘rsatadiki, matematik ta’limni faqat bilim berish vositasi sifatida emas, balki intellektual rivojlanish maydoni 
sifatida tashkil etish o‘quvchilarning tafakkur darajasini sezilarli oshiradi.

Mantiqiy fikrlashni shakllantirishga yo‘naltirilgan topshiriqlar tizimi o‘quvchilarda mustaqil xulosa chiqarish, 
masalani tahlil qilish va sabab–oqibat aloqalarini tushunish ko‘nikmalarini rivojlantiradi. Bu ko‘nikmalar nafaqat 
matematika fanini o‘zlashtirishda, balki boshqa o‘quv fanlarida ham muvaffaqiyatli ta’lim olish uchun zarur intel-
lektual asos bo‘lib xizmat qiladi.

Maqolada olingan xulosalar boshlang‘ich sinf matematika darslarini loyihalashda mantiqiy fikrlashni markaziy 
didaktik maqsad sifatida belgilash zarurligini ko‘rsatadi. Bunda o‘qituvchi mantiqiy topshiriqlar, muammoli vazi-
yatlar va o‘yin elementlarini uyg‘unlashtirgan holda darsni tashkil etishi lozim. Aynan shu yondashuv ta’lim 
samaradorligini oshirishga, o‘quvchilarda mustaqil va tizimli fikrlash qobiliyatini shakllantirishga xizmat qiladi.

Shunday qilib, boshlang‘ich sinf matematika darslarida mantiqiy fikrlashni rivojlantirish ilmiy asoslangan, 
tizimli va uzluksiz pedagogik faoliyat sifatida qaralishi zarur. Bu yo‘nalishdagi izlanishlar ta’lim sifatini oshirish-
ning muhim omili bo‘lib, kelgusida pedagogika fanining rivojlanishiga salmoqli hissa qo‘shadi.
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Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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Mas’ul muharrir: Ramzidin Ashurov
Ingliz tili muharriri: Murod Xoliyorov
Musahhih: Alibek Zokirov
Sahifalovchi va dizayner: Iskandar Islomov

 © Materiallar ko‘chirib bosilganda “Maktabgacha va maktab ta’limi” jurnali manba sifatida 
ko‘rsatilishi shart. Jurnalda bosilgan material va reklamalardagi dalillarning aniqligiga mualliflar 

ma’sul. Tahririyat fikri har vaqt ham mualliflar fikriga mos kelamasligi mumkin. Tahririyatga 
yuborilgan materiallar qaytarilmaydi.

Manzilimiz: Toshkent shahar, Yunusobod tumani
19-mavze, 17-uy. 

“Maktabgacha va maktab ta’limi” jurnali 26.09.2023-yildan 
O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti Adminstratsiyasi huzuridagi

Axborot va ommaviy kommunikatsiyalar agentligi tomonidan
№C–5669363 reyestr raqami tartibi bo‘yicha ro‘yxatdan o‘tkazilgan.

 Litsenziya raqami: № 136361.


